crnia^^ Qyfíuy?uc(^ui/cia ^^ccéneaí^ia cie ̂ f̂(cUa
^s/ada de (^ae ̂i^cuda

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

REQUE

APR

^59

DEiNTE

REQUERIMENTO 410/19

Neste mês de dezembro tem início o verão, a estação mais quente e

ensolarada, e onde se evidencia um dos principais tipos de câncer no Brasil

que é o câncer de pele, responsável por um terço dos casos identificados

em 2018.

A cada ano surgem 180 mil novos casos de câncer de pele no país,

que ocorrem por causa do excesso de exposição aos raios ultravioleta do

Sol. São os mais comuns, o carcinoma basocelular e o epidermóide, com

incidência mais alta, porém de menor gravidade, e os melanomas que,

apesar de menos freqüentes, são mais graves por causa do risco de

metástase aumentado.

Pessoas com história familiar da doença; as de pele e olhos claros,

cabelos loiros ou ruivos; pessoas albinas; e as que se expõem ao Sol e

agentes químicos excessivamente e têm muitas pintas pelo corpo, são as

que possuem maior risco para desenvolver a doença.

Como o diagnóstico precoce do câncer de pele é de suma

importância, já que a maioria dos casos detectados no início apresenta bons

índices de cura, é que:

REQUEIRO à mesa ouvido o douto plenário e satisfeitas as exigências

regimentais, que este requerimento seja enviado ao senhor prefeito

Alberto Mourão, para que nos responda as seguintes questões:

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 ^

SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br

if' Q/Mu/moc^ial cia- ^^cdfveá^ía </e ^7f<mA:íe
^Átada ̂  (^ão ̂ Wa^io

1) A Prefeitura tem realizado campanhas preventivas sobre o câncer

de pele na cidade?

2) De que maneira a Secretária de Saúde do município tem atendido

os casos que aparecem nos nossos Postos de Saúde?

3) Existe algum programa de conscientização em andamento, como

forma de minimizar os índices da doença em nossa cidade?

Sala Emancipa^orOswaldo ToschI

03 de dezenibro de 2019

^ PRAÇA VEREADOR VFTAL MUNI2, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 J
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.ie9.br